
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 96  del Reg. 
 
Del 26.10.2016 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

DETERMINA A CONTRATTARE PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART.  36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 
N°50/2016, DEL SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI 
COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI  
'RIQUALIFICAZIONE  STRUTTURALE  E 
FUNZIONALE DEL PLESSO SCOLASTICO  
DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  CENTRO 
SITO NELLA PIAZZA SANDRO PERTINI' CODICE 
C.I.G.: ZCE1BC2D80.      

 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 96 del 26.10.2016 
N. 273 Del 26.10.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, 

AI SENSI DELL'ART.  36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LG S. N°50/2016, 
DEL SERVIZIO  PROFESSIONALE  DI COLLAUDATORE STATIC O 
DEI LAVORI DI  'RIQUALIFICAZIONE  STRUTTURALE  E 
FUNZIONALE DEL PLESSO SCOLASTICO  DELLA  SCUOLA  
DELL'INFANZIA  CENTRO SITO NELLA PIAZZA SANDRO PERT INI' 
CODICE C.I.G.: ZCE1BC2D80.      

 
L'anno duemilasedici, il giorno  ventisei del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso: 
� Che l’Amministrazione Comunale di Sinagra (ME) ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale – 

Settore Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici per la redazione del 
progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione Strutturale e Funzionale del Plesso 
Scolastico della Scuola dell’Infanzia Centro sito nella Piazza Sandro Pertini”; 

� Che in data 27/03/2015 è stato redatto dal Geom. Giuseppe FRANCHINA e Geom. Maria 
MOLA, come sopra incaricati, il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi  e approvato con 
Delibera G.M. n°54 del 02/04/2015, per l’importo complessivo di  € 600.000,00, di cui 
€.431.322,50 per lavori compreso oneri per la sicurezza e costo personale, ed €.168.677,50, per 
somme a disposizione, cosi distinti: 

A)- LAVORI      
a1)Importo lavori soggetti a ribasso   €. 281.838,49 
a2)Oneri Sicurezza     €.     7.977,81 
a3)Costo personale     €. 141.506,20 
a4)Importo complessivo dei lavori   €.431.322,50 €.431.322,50  
B)-SOMME A DISPOSIZIONE: 
b1)-per IVA 22% su a1+a2+a3    €.  94.890,95 
b2)-Spese Tecniche D.L. e sicurezza oneri ed Iva comp. €.  40.113,94 
b3)-Incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/2006  (1.5% di a4) €.    6.469,84 
b4)-Oneri conferimento in discarica   €.    5.000,00 
b5)-Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione €.       375,00 



 

 

b6)-Ripristino allacci pubblici servizi   €.    2.000,00 
b7)-Imprevisti ed arrotondamenti    €.  19.827,77 

SOMMANO €.168.677,50 €.  168.677,50 
TOTALE INTERVENTO   €.  600.000,00 

� Che con D.D.G. n°2726 del 27/05/2015, l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 
PALERMO,  ha approvato in via definitiva il Piano Regionale Triennale degli interventi per 
l’Edilizia Scolastica per il triennio 2015, 2016 e 2017, già precedentemente approvato con 
D.D.G. n°2410 del 30/04/2015, dal quale risulta che l’intervento di “Riqualificazione Strutturale 
e Funzionale del Plesso Scolastico della Scuola dell’Infanzia Centro sito nella Piazza Sandro 
Pertini” per un importo di €. 600.000,00 è utilmente inserito al 15° posto della succitata 
graduatoria; 

� Che con nota Prot. n°2490/GAB del 08/06/2015, l’Assessore dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale  ha trasmesso la nota Dipartimentale , Prot. n°40978 del 08/06/2015, invitando tutti 
gli Enti Locali, individuati nell’allegato 1 alla suddetta nota (Piano Annuale 2015), tra cui risulta 
il Comune di Sinagra, per l’intervento di riferimento, ad attivare le procedure di scelta del 
contraente al fine di rispettare la scadenza del 31/10/2015, , imposti dal Decreto Interministeriale 
Prot. n°160 del 16/03/2015, nelle more dell’autorizzazione alla sottoscrizione da parte della 
Regione Siciliana del contratto di mutuo con la cassa depositi e Prestiti; 

� Che con propria Determinazione n°55 del 19/06/2015 è stato dato avvio alle procedure di scelta 
del contraente; 

� Che con propria Determinazione n°86 del 03/09/2015 i lavori  di riferimento sono stati 
aggiudicati definitivamente   all’Impresa IPSALE s.r.l., Via Luigi Pirandello, n°16 - 94013 
Leonforte (EN) – Partita IVA: 01167350865, per l'importo complessivo di €.321.134,64, al netto 
del ribasso d'asta del 39,0961% , comprensivo di €.7.977,81 per costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso e €.141.506,20 per oneri per la costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre 
IVA, con una economia per ribasso d’asta pari a  €.110.187,86, oltre IVA al 22% in totale 
€.134.429,18; 

� Che in data 14/01/2016 è stato stipulato il contratto d’appalto REP. m°358/2016, registrato 
telematicamente a Patti il 14/01/2016 al n°46 Serie 1T; 

� Che con propria Determinazione n° 23 del 17/03/2016 all’ Arch. Giuseppe LO PRESTI 
COSTANTINO, nato a Ficarra il 2/01/1953 e residente in Capo d’Orlando  via Nazionale 
Palermo, n.22, cod. fisc. LPR GPP53A02D569M,  iscritto  all'albo professionale degli Architetti  
della  Provincia  di  Messina al n°118ed iscritto all’Albo Unico Regionale al n.701, di € 
25.500,00 (venticinquemilacinquecento/00),  oltre IVA e oneri previdenziali), giusto verbale di 
negoziazione, in atti, applicando  un ribasso del 19,35%sull’importo previsto in progetto di  € 
31.615,65  (trentunomilasicentoquindici/65), oltre IVA ed oneri previdenziali, l’incarico per i  
servizi d’ingegneria relativi  a direzione dei lavori, misura e contabilità e C.S.E,    dei lavori di  
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL PLES SO 
SCOLASTICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA CENTRO SITO N ELLA PIAZZA 
SANDRO PERTINI” ; 

� Che in data 18/03/2016, hanno avuto inizio i lavori, giusto Verbale di Consegna in pari data e 
che gli stessi dovevano concludersi il 14/09/2016; 

� Che con Verbale di Sospensione dei Lavori redatto ai sensi dell’art. 158 del D.P.R. 5 Ottobre 
2010, n°207, sottoscritto in data 12 Agosto 2016 dall’Impresa esecutrice dei lavori e dal 
Direttore dei Lavori, i summenzionati lavori vennero sospesi a causa delle difficoltà a reperire i 
materiali necessari nel periodo di Agosto; 

� Che con Verbale di Ripresa dei Lavori redatto ai sensi dell’art. 158 del D.P.R. 5 Ottobre 2010, 
n°207, sottoscritto in data 29 Agosto 2016 dalla quale si evince che le motivazioni che hanno 
indotto alla sospensione sono cessate, pertanto a decorrere dalla detta data gli stessi sono stati 
ripresi e la loro ultimazione in conseguenza del periodo di sospensione dovrà avvenire entro il 
01 Ottobre 2016;  



 

 

� Che con proprio Provvedimento n°10522 del 26/09/2016, è stata concessa una prorogo di mesi 
2 sul tempo utile contrattuale, pertanto la conclusione è prevista per il 01 Dicembre 2016; 

� Che il Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Lo Presti Costantino, ha trasmesso con nota 
registrata al Protocollo Generale del Comune il 19/10/2016, al n°11467, una Perizia di Variante 
adeguata a quanto prescritto dall’Ufficio del Genio Civile con Provvedimento n°164421 del 
05/09/2016; 

� Visto il detto Provvedimento dell’Ufficio del Genio Civile di Messina Prot. n°195657 del 
19/10/2016, registrato al Protocollo Generale del Comune il 20/10/2016 al n°11495, dalla quale 
si evince che è fatto obbligo  di nominare un Collaudatore Statico; 

� Dato atto pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento del Servizio di Collaudo 
Statico dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA CENTRO  SITO NELLA 
PIAZZA SANDRO PERTINI” ; 

� Visto l’art. 192 del T.U.E.L. – D. Lgs. 267/2000 – il quale stabilisce il contenuto minimo 
essenziale della determinazione a contrarre ossia prevede che la stessa debba obbligatoriamente 
indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

� Dato atto pertanto che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il Comune di Sinagra intende procedere all’affidamento del servizio di 

Collaudatore Statico; 
- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di cui di cui sopra; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 del Codice degli Appalti; 
- la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione di convenzione 

d’incarico; 
� Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 

valore stimato degli appalti; 
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

� Dato Atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 
repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 
acquisizioni in economia; 

� Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 

38 del d.lgs 50/2016; 
- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 

40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 
1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 



 

 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

� Rilevato pertanto che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

� Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è 
possibile avvalersi, per le motivazioni di seguito indicate: trattasi di metodo più adeguato rispetto 
all’importo del servizio al fine di rispettare i tempi di programmazione per la programmazione dei 
lavori; 

� Viste le note prot. n° 11677 e n°11680, entrambe del 24/10/2016, con la quale sono stati invitati a 
presentare la loro migliore offerta sull’importo determinato dal RUP pari ad €.500,00, oltre IVA e 
oneri dovuti per legge i seguenti professionisti: 

- Ing. Alberto MOMMO, con studio in Via II° Convento, n°44, 98069 Sinagra (ME); 
- Ing. Nunzio Impellizzeri, con studio in Via Pegno, n°1, 98062 Ficarra (ME); 

� Rilevato che sono pervenute le offerte dei sopra citati professionisti e quella più vantaggiosa per 
l’Amministrazione, acquisita al Protocollo generale del Comune il 25/10/2016, al n°11745, è quella 
dell’ Ing. Nunzio Impellizzeri, con studio in Via Pegno, n°1, 98062 Ficarra (ME), iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n°1728 e iscritto all’Albo Regionale dei 
Professionisti, Partita IVA:01906800832 – Codice Fiscale MPL NNZ 58R06 D569A, che ammonta 
ad €.380,00, oltre IVA e oneri dovuti per legge in totale €. 482,14; 

� Atteso che in data 26/10/2016 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 
ZCE1BC2D80; 

� Ritenuto di provvedere in merito affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 
Legislativo del 08/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di 
Lavori, Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012 al Professionista Ing. 
Nunzio Impellizzeri, con studio in Via Pegno, n°1, 98062 Ficarra (ME), iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Messina al n°1728 e iscritto all’Albo Regionale dei Professionisti, 
Partita IVA:01906800832 – Codice Fiscale MPL NNZ 58R06 D569A, in possesso dei requisiti 
professionali necessari, l’incarico del Servizio di Collaudatore Statico dei lavori di  
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL PLES SO SCOLASTICO 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA CENTRO SITO NELLA PIAZZA  SANDRO 
PERTINI”  per l’importo complessivo di €.380,00, oltre IVA e oneri dovuti per legge in 
totale €. 482,14, giusta offerta prot. n°11745 del 25/10/2016, in atti; 

� Visto il  disciplinare d’incarico regolarmente firmato  per accettazione,  destinato a regolare i 
rapporti tra il Comune di Sinagra, in atti; 

� Accertato, altresì, che dalle dichiarazioni di rito fornite dal professionista e conservati agli atti di 
questo Ufficio (Certificato Antimafia, Carichi Pendenti, Casellario Giudiziali, Regolarità 
Contributiva, ecc.) non si rilevano impedimenti per l’affidamento del suddetto incarico al detto 
professionista;  

� Vista la Circolare recante le disposizioni applicative del Decreto Legislativo sopraindicato emessa 
dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Tecnico in data 
04/05/2016; 

� Visto il D.Lgvo 08/04/2016, n°50; 
� Vista la L.R. 12 luglio 2011; 
� Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
� Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia  approvato con 

Deliberazione Consiliare  N°34 del 11/10/2012;  
� Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016 con la quale, al sottoscritto, sono state 

confermate, fino al 31/12/2016, le funzioni Dirigenziali; 
� Visto lo Statuto Comunale; 
� Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
� Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 



 

 

� Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

 

1)-Di affidare, per quanto in premessa esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 
Legislativo del 08/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di 
Lavori, Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012 all’ Ing. Nunzio 
Impellizzeri, con studio in Via Pegno, n°1, 98062 Ficarra (ME), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Messina al n°1728 e iscritto all’Albo Regionale dei Professionisti, Partita 
IVA:01906800832 – Codice Fiscale MPL NNZ 58R06 D569A, in possesso dei requisiti 
professionali necessari, l’incarico del Servizio di Collaudatore Statico dei lavori di  
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL PLES SO SCOLASTICO 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA CENTRO SITO NELLA PIAZZA  SANDRO 
PERTINI” per l’importo complessivo di €.380,00, oltre IVA e oneri dovuti per legge in totale €. 
482,14, giusta offerta prot. n°11745 del 25/10/2016, in atti; 

2)-Di dare atto che alle spese derivanti dalle suddette prestazioni professionali effettivamente prestate 
pari ad €.482,14 si farà fronte con  le somme all’uopo assegnata con D.D.G. n°5128 del 
03/08/2015, dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – PALERMO; 

3)-Di approvare il relativo disciplinare d’incarico sottoscritto, che viene custodito agli atti 
dell’Ufficio; 

4)-Di dare atto che dalle dichiarazioni di rito fornite dal professionista e conservati agli atti di questo 
Ufficio (Certificato Antimafia, Carichi Pendenti, Casellario Giudiziali, Regolarità Contributiva, 
ecc.) non si rilevano impedimenti per l’affidamento del suddetto incarico al detto professionista; 

5)-Di provvedere entro gg.30 dalla sottoscrizione dell’incarico di che trattasi, alla comunicazione di 
cui all’art. 25 – comma 8 – del D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 

6)-Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’ Area Economico Finanziaria per il 
solo visto di regolarità contabile e al professionista incaricato 

7)-La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza dell'azione  
amministrativa,  sarà pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per  quindici  giorni consecutivi. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici 
F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 26.10.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  27.10.2016   al   11.11.2016 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 27.10.2016 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


